
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 

          Delib. N.  22 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO : ESAME E APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BOCA E LA 
SOCIETA’ MINERARIA DI BOCA SRL PER L’ESERCIZIO DELLA CONCESSIONE MINERARIA 
DENOMINATA “BOCCIOLE” 
 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTITRE del mese di SETTEMBRE alle ore 21,00 nella 
sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo 
utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     PURICELLI Pierangelo x             
                     SACCOMANNO Patrizio Vito x                
                     PEONIA Ettore Alberto x                                      

MORA Luca x                            
MANGOLINI Massimo x                                      
CAVALLARI Ezio x 
BUFIS Rita x 
MAZZOCCHI           Luca  x                     
GONELLA Vladimiro                               x                                                                
SANTONI Massimo  x                 
ROTTI Giovanni                                 x                  

                  
  

     
     

                                                                                                                                              
             Totali N.                                                                                                                                                                     

                                                                             
             

                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: MAZZOCCHI Luca, GONELLA Vladimiro, SANTONI 
Massimo, ROTTI Giovanni…………………………………………………………………………………… 
Partecipa il Segretario Comunale  Signor FORNARA dott. Giorgio..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il PURICELLI Pierangelo nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 

    7      4 



 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO che: 
 
- la Mineraria di Boca Srl è la Società Mineraria intestataria della Concessione mineraria per argille 
denominata “Bocciole” nel Comune di Boca ed avente superficie di 31 ettari. 
 
- i terreni su cui insiste l’attività estrattiva sono tutti di proprietà della Mineraria di Boca Srl e ricadono sul 
territorio di Boca. 
 
- l’impianto di lavorazione e le tettoie di stoccaggio del minerale sorgono interamente sul territorio di Boca 
così come la viabilità interna e sono di proprietà di Mineraria di Boca Srl. 
 
- la Mineraria di Boca Srl ha in essere le dovute autorizzazioni della Regione e della Provincia relative al 
ripristino ambientale per il riempimento dei vuoti derivanti dall’estrazione del materiale minerario che prevede 
il trasporto di materiale presso l’area di concessione e la sua messa a dimora con conseguente rilevante 
flusso di autocarri sulle strade pubbliche di accesso all’area di concessione mineraria. 
 
- la coltivazione della concessione mineraria e l’attività di ripristino ambientale comportano, comunque, dei 
disagi per la collettività e quindi le parti intendono stipulare apposita convenzione che regolamenti le attività 
della società in rapporto ai disagi subiti dalla collettività. 
 
DATO ATTO che tra il Comune di Boca e la Mineraria di Boca Srl era in essere una convenzione per 
l’esercizio della concessione mineraria che è scaduta in data 21.05.2016 che teneva conto e che 
regolamentava i disagi che l’attività di coltivazione della miniera ed in particolar modo l’attività di ripristino 
ambientale arrecano alla collettività. 
 
VISTO che è intenzione delle parti di sottoscrivere ulteriore convenzione che tenga in considerazione e che 
regolamenti i disagi che l’attività di coltivazione della miniera ed in particolar modo l’attività di ripristino 
ambientale arrecano alla collettività. 
 
DATO ATTO che, a seguito di incontro tra l’Amministrazione comunale e la società si è addivenuti alla 
sottoscrizione preliminare della convenzione composta da n° 7 articoli che si allega al presente atto e che 
dello stesso forma parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che l’efficacia della convenzione sottoscritta dal Sindaco in data 05.09.2016 è subordinata 
all’approvazione della stessa da parte del Consiglio Comunale 
 
ESAMINATA la stessa e ritenutala degna di approvazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON voti  n.5 favorevoli e n. 2 astenuti (Mangolini Massimo e Mora Luca) espressi nei termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per i motivi di cui in narrativa la convenzione tra il Comune di Boca e la Mineraria di 
Boca Srl per l’esercizio della concessione mineraria denominata “Bocciole” composta da n° 7 articoli 
che si allega al presente atto. 
 

2. Di dare mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti. 
 

3. Di dichiarare a seguito di apposita votazione con voti n.5 favorevoli e n. 2 astenuti (Mangolini 
Massimo e Mora Luca)  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. L.vo 267/2000. 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

 

                               COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

Via Unità d’Italia n° 1 - 28010 - Tel. 0322 87129  Fax 0322 870096  e-mail info@comune.boca.no.it 
Codice fiscale 82000510030   Partita IVA 01249500032 

 
 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BOCA E LA SOCIETA’ MINERARIA DI BOCA SRL 
PER L’ESERCIZIO DELLA CONCESSIONE MINERARIA DENOMINATA “BOCCIOLE” 
 
L’anno 2016 addì CINQUE del mese di SETTEMBRE, nell’Ufficio di Segreteria del Comune di Boca, 
sono presenti: 
 

• PURICELLI PIERANGELO nato a Buscate il 13.07.1941, che interviene in qualità di Sindaco 
del Comune di Boca – c.f. 82000510030 – P.iva 01249500032 con sede in Boca – Via Unità 
d’Italia n. 1; 

• CUROCCHI ANGELO nato a Frignano sulla Secchia (MO) il 02.10.1959, che interviene in 
qualità di Amministratore unico della Mineraria di Boca Srl – c.f. e P.iva 01016960153 con 
sede in Milano – Via Boschetti n. 6; 

 
PREMESSO 

 
Che la Mineraria di Boca Srl è la Società Mineraria intestataria della Concessione mineraria per 
argille denominata “Bocciole” nel Comune di Boca ed avente superficie di 31 ettari. 
 
Che i terreni su cui insiste l’attività estrattiva sono tutti di proprietà della Mineraria di Boca Srl e 
ricadono sul territorio di Boca. 
 
Che l’impianto di lavorazione e le tettoie di stoccaggio del minerale sorgono interamente sul 
territorio di Boca così come la viabilità interna e sono di proprietà di Mineraria di Boca Srl. 
 
Che la Mineraria di Boca Srl ha in essere le dovute autorizzazioni della Regione e della Provincia 
relative al ripristino ambientale per il riempimento dei vuoti derivanti dall’estrazione del materiale 
minerario che prevede il trasporto di materiale presso l’area di concessione e la sua messa a 
dimora con conseguente rilevante flusso di autocarri sulle strade pubbliche di accesso all’area di 
concessione mineraria. 
 
Che la coltivazione della concessione mineraria e l’attività di ripristino ambientale comportano, 
comunque, dei disagi per la collettività e quindi le parti intendono stipulare apposita convenzione 
che regolamenti le attività della società in rapporto ai disagi subiti dalla collettività. 
 
Che tra il Comune di Boca e la Mineraria di Boca Srl era in essere una convenzione per l’esercizio 
della concessione mineraria che è scaduta in data 21.05.2016 che teneva conto e che 
regolamentava i disagi che l’attività di coltivazione della miniera ed in particolar modo l’attività di 
ripristino ambientale arrecano alla collettività. 
 



Che è intenzione delle parti di sottoscrivere ulteriore convenzione che tenga in considerazione e 
che regolamenti i disagi che l’attività di coltivazione della miniera ed in particolar modo l’attività di 
ripristino ambientale arrecano alla collettività. 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
Art.1 Premesse ed allegati alla convenzione 
 
Le premesse formano parte integrante alla convenzione. 
Alla presente convenzione si allegano i seguenti elaborati progettuali relativi ai lavori di “Ripristino 
scarpata Scuole Elementari”: 
- Relazione tecnica progettuale 
- Capitolato speciale 
- Computo metrico 
- Tavola S.01 
 
Art. 2 Coltivazione del giacimento minerario 
 
La Mineraria di Boca Srl si impegna ad eseguire i lavori di coltivazione della miniera secondo il 
progetto di coltivazione approvato e ad eseguire il ripristino ambientale onde consentire il corretto 
reinserimento paesaggistico dell’area. La Mineraria di Boca Srl si impegna, in ogni caso, 
all’osservanza delle vigenti leggi di Polizia Mineraria. 
La Mineraria di Boca Srl si impegna a fare in modo che l’immissione dei mezzi di trasporto del 
materiale di miniera sulle strade pubbliche avvenga senza perdita di carico e con idonea copertura 
dei carichi medesimi. 
 
Art. 3 Contributo al Comune di Boca 
 
La Mineraria di Boca Srl oltre al canone di concessione mineraria da versare alla Regione, con 
questa convenzione si impegna a versare annualmente al Comune di Boca, l’importo dovuto per il 
contributo per diritto di escavazione di cui alla L.R. 35/2006 e s.m .i. e per eventuali altri contributi 
dovuti al Comune in seguito a variazioni della normativa vigente. 
La Mineraria di Boca Srl ha in atto un ripristino ambientale autorizzato dalla Regione Piemonte e 
dalla Provincia di Novara. Considerato il disagio che questa attività arreca al Comune di Boca, 
soprattutto per l’aumento di flusso degli autocarri, si impegna, inoltre a versare annualmente al 
Comune di Boca, in unica soluzione, a titolo di contributo per il disagio di cui sopra, una ulteriore 
somma pari a € 7.000,00 (settemila/00). Il pagamento avverrà per la quota del 50% entro il 30.06 
e per la quota di saldo entro il 31.12 di ogni anno di riferimento; per l’anno 2016 il contributo che 
viene sempre quantificato in € 7.000,00 verrà pagato entro il 15 ottobre 2016. 
Resta inteso che, in ipotesi di interruzione o di cessazione a titolo definitivo dell’attività di ripristino 
ambientale, il contributo in questione sarà dovuto sino a quella data rapportando l’importo di cui 
sopra ai giorni di effettiva attività esercitata nell’anno. 
Resta inteso altresì che nell’ipotesi in cui la Mineraria di Boca Srl fosse gravata da altri tributi od 
oneri riferiti all’attività di ripristino ambientale a favore del Comune, l’importo del contributo di cui 
sopra verrà decurtato delle suddette ulteriori somme percepite dal Comune. 
 
La Mineraria di Boca Srl si impegna, altresì a realizzare i lavori di “Ripristino scarpata Scuole 
Elementari” come da elaborati progettuali elencati all’art. 1 della presente convenzione e che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. Le autorizzazioni per 
l’esecuzione dei lavori saranno richieste dal Comune di Boca mentre i lavori saranno realizzati a 
cura e spese e responsabilità della Mineraria di Boca Srl entro 1 anno dalla comunicazione da parte 
del Comune del rilascio delle autorizzazioni ad eseguire gli stessi. 
 
 



Art. 4 Durata e validità della Convenzione 
 
La presente convenzione ha validità a partire della data di sottoscrizione e scadrà il 31.12.2020. 
 
 
Art. 5 Foro competente 
 
Per ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti, in relazione all’interpretazione ed 
applicazione, esecuzione e/o risoluzione della presente convenzione, sarà esclusivamente 
competente il Foro di Novara. 
 
Art. 6 Trattamento dei dati 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 D.Lvo 196/2003 e s.m.i. i soggetti sottoscrittori, quali titolari dei 
dati personali e dei dati dell’Ente che rappresentano, dichiarano di essere informati in ordine 
all’informativa sul trattamento dei dati raccolti in seguito alla stipulazione del presente contratto. 
 
Art. 7 Rinvio 
 
Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si fa riferimento alle 
disposizioni del Codice civile ed alla legislazione vigente in materia. 
 
La presente convenzione è redatta in triplice esemplare due per il Comune e la terza per la 
Mineraria di Boca 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Per il Comune di Boca    F.to Puricelli Pierangelo 
 
Per la Mineraria di Boca    F.to Curocchi Angelo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   20.09.2016 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                FORNARA Dott. Giorgio 
 
         

 
 
                      
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to PURICELLI Pierangelo                                                        F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
     
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal    28.09.2016   al  12.10.2016 
 
Boca,  li 28.09.2016 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to FORNARA dott. Giorgio 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  28.09.2016 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                         F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li           

IL  SEGRETARIO COMUNALE 


